malum pro malo non reddere: maledictis potius vexari, quam vexare: injuriam pati, quam facere: spoliari, quam spoliare.

(31) Antiqui duo libri οὐδίγα δέ. Vocabula δέ in editis desiderabatur.

(32) Sic utraque editio. At nostri tres mss. simpliciter ταῖς τοῦ Βίου περιττολογίαις. Mox utraque editio et codex Combef. ἀλλὰ ζηλοῦν μόνον τῶν, sed æmulari solum sanctos Patres. Regii primus et tertius ἀλλὰ ζηλοῦν τῶν τῶν, melius.

(33) Sic utraque editio et codex Combefisianus. Alii duo mss. παρόντιας σέβειν καὶ φρονεῖν, libere colere et sentire.

(35) Utraque editio et Reg. secundus πιστεύειν δὲ ὡς βεβαπτίσμεθα, credere autem sicut baptizati

A tum inferioribus dare, a malis carnalibusque ac negotiorum amatoribus secedere, plura cogitare, et pauca loqui, temerarium non esse in sermone, neque plus æquo colloqui, non facilem esse ad risum, verecundia cohonestari: oculos deorsum, animam sursum habere: non contradicere contradictionibus, obedientem esse, manibus labore, novissimorum assidue meminisses, pugnare, afflictionem sufferre, indesinenter orare, in omnibus gratias agere: humilem esse erga omnes, odisse arrogantiam, sobrium esse, corque a pravis cogitationibus purum servare, mandatis exsequendis thesauros in cœlo recondere, suas ipsius quotidianas cogitationes actionesque examinare, vitæ negotiis vanisque sermonibus non implicari: B non curiosius inquirere in socordium vitam, sed vitam sanctorum Patrum imitari: cum his qui excolunt virtutem gaudere, non ipsis invidere: eos qui patiuntur commiserari, atque una cum ipsis lacrymari; hos valde lugere, neque tamen eos condemnare; a peccato resipiscentem probris non insectari, seipsum nunquam justificare: ante omnia coram Deo et hominibus sese peccatorem confiteri, inordinatos admonere; eos qui sunt pusilli animi, consolari: famulari infirmis, pedes sanctorum lavare, hospitalitati et fraterno amori diligenter vacare, in pace esse cum domesticis fidei, aversari hominem hæreticum, genuinos et veraces libros legere, apocryphos ne attingere quidem omnino: de Patre et Filio et spiritu sancto non disceptare, sed Trinitatem increatam et consubstantialem libere profiteri et sentire, atque percontatoribus dicere: Oportet baptizari nos ita, ut traditum accepimus: credere autem sicut baptizati sumus: glorificare vero quemadmodum credidimus. In operibus et sermonibus bonis occupari, omnino non jurare, non dare fenori pecuniam non frumentum, non vinum, non oleum ad quæstum majorem faciendum: a crapula et ebrietate ac sæculi curis abstinere: dolose et fraudulenter cum aliquo non agere, neque omnino adversus quemquam loqui: non detrahere, neque ullo modo obtrectationes libenter auscultare: nihil statim contra quemquam credere: non iræ tyrannide opprimi, non vinci a cupiditatibus, non temere ira-

D scī proximo, iram non tenere contra quemquam veteres duo libri καὶ λόγοις ἀγαθοῖς.

(35) Reg. primus διδόναι ἀργύριον ἐμὶ τόκῳ μετεῖν τὸν οἶνον καὶ τὸ ἔλαιον ἐπὶ πλεονασμῷ et ita quoque legitur in Reg. tertio, nisi quo pro πλεονασμῷ habet πλεονασμῷ, odisse vinum et oleum majori copia sumptum. Fortasse haec scriptura aliquibus placere poterit: sed qui paulo magis in hoc studiorum genere versati sunt, facile intelligent eam inde ortam esse, quod librarii ex μὴ σῖτον καὶ οἶνον inepite fecerint μετεῖν τὸν οἶνον.

2. Et certe ante omnia oportet abstinere monachum a congressu mulierum, et a vini potu: quoniam vinum et mulieres ad apostasiam perducunt sapientes⁵: atque in Domini præceptis pro virili exsequendis animum non despondere, sed mercedem laudemque ab ipso exspectare, **213** et æternæ vitæ possessionem desiderare: illud Davidis oboculos jugiter habere, ac dicere: *Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear⁶*: Et ut filius quidem debet ex toto corde, et tota fortitudine, et tota mente ac viribus Deum diligere⁷: ut servus vero, eum revereri ac metuere, ipsi obedire, cum timore ac tremore salutem suam operari⁸: fervere spiritu, induitum esse universam Spiritus sancti armaturam, non currere in incertum, pugnare non tanquam qui aerem verberet⁹: superare adversarium in corporis infirmitate, et in paupertate animi; omnia imperata facere, seque inutillem fateri¹⁰: sancto gloriosoque et metuendo Deo gratias agere; nihil per contentionem ac vanam gloriam efficere¹¹, sed propter Deum, et ad placendum ei: *Quoniam Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent¹²*. Omnino non gloriari, neque suimet ipsius laudes prædicare, neque prædicanti alteri aures libenter præbere: latenter in omnibus servire: nihil ad humanam ostentationem patrare, sed solam quæ a Deo datur laudem quærrere: versare animo formidandum et gloriosum ejus adventum, et eum qui hinc fieri debet transitum, recondita justis bona, ignem paratum diabolo et angelis ejus. Sed ante hæc omnia apostolie dicti meminisse: *Condignas non esse passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis¹³*. Atque in antecessum cum Davide dicere: Custodientibus ejus mandata retributio multa¹⁴, merces ingens, corona justitiae, æterna tabernacula, vita finem nunquam habitura, gaudium inenarrabile, perpetua et inconcussa mansio apud Patrem et Filium et Spiritum sanctum, qui est Deus verus in cœlo, faciei ad faciem patefactio, choreæ cum angelis, cum Patribus cum patriarchis, cum prophetis, cum apostolis, cum martyribus et confessoribus, cum iis denique qui Deo ab æterno placuerunt, quibuscum inveniri conemur, gratia Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.